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D E V I S E N  

Kurs des Euro gestiegen 
ZÜRICH r Der Kurs des Euro ist am 
Dienstag gestiegen. Die  Europäische Zen
tralbank setzte den Referenzkurs auf 1.2309 
(1.2288) Dollar fest. Gegen 16 Uhr notierte 
der Euro mit 1.2313 Dollar noch etwas fes
ter. Ain Vormittag war der Euro .vop der 
Nachricht, dass sich in Deutschland die La
ge am Arbeitsmarkt etwas verbessert hat, 
unterstützt worden. Allerdings warnte die 
Bundesagentur für Arbeit vor übertriebenen 
Erwartungen/Von grösserem Interesse für 
die Kursentwicklung an den Devisenmärk
ten ist derzeit gemäss Händlern die Lage der 
US-Konjunktur. Vor allem der unerwartet 
geringe Zuwachs neuer Stellen im Juni hat
te weltweit Zweifel an cler Nachhaltigkeit 
des Wirtschaftswachstums in den U S A  aus
gelöst. Dies wiederum hatte die Spekulatio
nen auf weiter rasch und deutlich steigende 
US-Zinsen gedämpft. Gegenüber dem Fran
ken wurde der Euro für 1.5183 (1.5186) 
Franken gehandelt. Der Dollar schwächte 
sich auf-1.2330 (1.2358) Franken ab. Das 
britische Pfund kostete 2.2715 (2.2643) 
Franken, und 100 Yen notierten bei 1.1313 
(1.1341) Franken. (sda) 

L L B  FINANZINFORMATIONEN 

Wechselkurse 06.07.2004 
Ankauf Verkauf 

Noten V • •  ; : 
EUR • . 1.4745' 1.5645 
uso -1.1925 ' 1.2825 
GBp 2.2115 2.3515 
CAD .0.8950 0.9950 
jPY 1.0675 , 1.1775 
Devisen 
EUR ' : . 1.5045 1.5345 

Aktuelle Devisenkurs«. Telefon 238 80  90  
Edolmotallkurse 06.07.2004 I 
Kg Gold ..' CHF 15651.00 16001.00 
UnjoGoW • U S D  397.50- 400.50 
KgSJtxif ; . CHF 233.70 • • 248.70 
Vrenefl :i': C H F  • •  ' ÖS.ÖOrl > 102.00 

: Kröger CHF 472.00 527.00 
Festoeldzinssätze D. a. netto Valuta 08^)7^004 1 
Mindestelntago; CHF 5Ö'Ö00.-. 
EUR 25000.- ,  GBP/USD 40CXX).-

3 Monate 6 Monate 12 Monate 
CHF 0.125% 0.125% 0.125% 
EUR. 1.250% 1.375% 1.500% 
GBP 4.000 % 4.125% 4375  % 
USO 0 . 7 5 0 % . '  1.000% 1.375% 

Weitere Währungen auf Anfrage. 
^KastenobNaatlonen göltki ab 18.06.2004! 

CHF . EUR 
2 Jahre 1 .000% 2.125 91 

'3 Jahre 1 .375% 2.500% • ' 
*4 Jahre- 1 .625% 
' 5 Jahre • • • 1 .875% 

6 Jahre " 2.125 % 
7 Jahfe • 2 . 2 5 0 %  
8 Jahre . 2.3J5 % 

»Inhaberaktie 06.07^004 i 
I I B  Inhaberaktie CHF 588.00 

v Obligationenfonds Netto-Inventarwerte 05.07.2004 

CHF 100.75* 
CHF 87.95' 
CHF 119.85* 
EUR 71.17* 

, USD -.146.12' 

05.07.2004 
CHF 
CHF 
CHF 
CHF 
CHF 
CHF 
CHF 
CHF 
EUR 
USD 
JFV-

-181.35' 
; 90.35* 
125.35' 

89.35* 
. 40.45'  

83.45* 
101.30*' 
134,53* 

64.86* 
145.95*. 

9920-00' 

LLB Euro Alternativ Invest 
LLB Global Bond'TrendInvest • 
LLB Portfoto Inyost Obligationen CHF 
LLB Porttolto invest CfctgationenEUR 
Uf i  PortfolioInvest Obligationen USD 

f Aktienfonds Netto-lnventarwerte 
LLB U e c h f e i n s f e i n  Banken Invest  ; 

LLB 50 Leaders Invest 
LLB Regio Bodensee invest 
LLB Fit Fpr Ute Invest :. 
LLB High Tech invest 
LLB X&O invest _ 
LLB EqiKies Trend Invosl 
LtB Poflloflo fnvest Aktien Schweiz 
LLB Porlfoiio Invest Aktien Europa 
LLB Porttolö Invest Aktien Nordamerika 
LLB Ponfofio Invest Aktien Japan' , 

Gemischte und andere Fonds 
: LLB Vorsorge Invest Ertrag (CHF) 
LLB Vbrsorge Invest Ertrag (EUR) 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) 
H B  Vorsorge Invest Ziw/achs (EUR) 
LLB TOPportun&es Invest 
LLB 5 0  Loadcrs Stuten Invest III 

••/-Ausgabe- / Rücknohmokomrnission 
Alto Apgaben ohne Gewahr. 

Börsonhandel bis 22.00 Uhr« Tel. 236 93 00 ab 17.00 Uhr 

• LIECHTENSTEINISCHE 
£ LANDESBANK ^ 
9 AKTIENGESELLSCHAFT 

Städte 44 • Postfach 384 
9490 Vaduz• Liechtenstein 
Telefon +423 238 88 IT-Fax +423 238 88 22 
Internet  www.llb.li -  E-Mail IlbOllb.ll -

05.07.2004 
CHF 100.70* 
EUR. 105.32* 
CHF '87.50* 
EUR.' ,93.29* 
EUR 94.25' 
CHF 104.15* 

Aktien schliessen schwächer 
Schweizer Aktien schliessen überTagestief schwächer 

ZÜRICH - Die Schweizer Aktien 
haben am Dienstag vorüberge
hend deutlich Terrain eirife-
büsst. Nach einer Erholung im 
späten Geschäft schlössen sie 
dann Uber dem Tagestief 
schwächer. 
Händler sagten, die höheren Öl-
preise, schwache Konjunkturdaten 
sowie Stop-Ioss-Auftriige und futu-
res-bedingte Abgaben hätten den 
Markt nach unten gezogen. Dabei 
hätten die Finanzwertc e inen 
schweren Stand gehabt, litten doch 
vor allein Versicherungen europa-
weit unter Verkäufen. Nach wie vor 
seien die Umsätze nicht überschäu
mend. gewesen. Der S.MI schloss 
nach einem Tagestief bei 5511,7 
Punkten um 0,6V Prozent niedriger 
mit 5549,9 Punkttln. Als der SMI 
unter die Unterstützung bei 
5580/600 gefallen sei, hätten Ver
kaufsprogramme eingesetzt. 

Der Standardwerteindex sollte 
sich raschinöglichst wieder über 
5600 erholen, damirein Rückgang 
bis 5450/5^400 nicht doch noch er
folge. 22 der 2 6  SMI-Werte notier
ten schwächer und vier wurden hö
her gehandelt. Der breite SPI.-*>an'k 
0,68 Prozent auf 4117,06 Zahler. 
Händler sagten, nach dem unerwar--
teten Rückgang des ISM Servicein
dex in den U S A  hätten die Notie
rungen vorübergehend stärker 
nachgegeben. Der ISM zeige, dass 
die US-Konjunktur etwas an Fahrt 
verliere. Damit sei die Wahrschein
lichkeit aggressiverer Zinsschritte 
der US-Nolcnbank aber auch viel 

Oje Schweizer Aktien haben am Dienstag vorübergehend deutlich Terrain eingebiisst. 

geringer. «Und das wird dem Markt 
wohl zu seiner Erholung verholfen 
haben», sagte ein Händler. Ander
seits zeigten,einzelne Komponen
ten des ISM auch eine positivere 
Entwicklung. 

Nach wie vor warteten die Märk
te aber darauf, ob der bevorstehen
de Reigen an "Quartals- und Halb-
jahrcsergcbnissen die Erwartungen 
an einen Aufschwung bestätigen 
würden. «Nicht s o  wie Vögele, Bar

ry Cal|ebaut oder Sarna, die alle 
den Markt mit ihren Gewinnwar
nungen oder ungenügenden Ergeb
nissen erschreckt haben», sagte ein 
Händler. 

Die Versicherungen litten euro
paweit unter Abgaben. Der DJ 
Stoxxlnsurancc Index verlor knapp 
2 Prozent. Hyndler verwiesen dabei 
auf verschiedene Banken, die ihre 
Einstufung für grosse Versicherun
gen wie die Marktführer Münchner 

Rück oder Swiss Re nach unten 
korrigiert hätten. Swiss Re büssten 
3 Prozent ein. Zürich, die 1,6 Pro
zent verloren, sei die einzige Versi
cherung, die UBS noch zum Kauf 
empfehle. Das Kursziel betrage 
245 Franken. Bäloise und Swiss 
Life fielen um rund 3 Prozent. 

Die Banken zeigten sich etwas 
weniger schwach. Dabei verloren 
die Grossbanken rund ein Prozent. 

(sda/reuters) 
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12.85 6 3 5  4M Tech. U 11.7 3.08 
8 2 2  3 2 5  ABB Ltd N 6.68 •0.74 
62 4 4 8  AbvEuropeEUR 61.35 0 57 
60 47 Abs. Mandg USO 59 0 5  3.23 
257.46 198 44  A ö r  US USO ^ 4 3  0.30 
3 0 5 3 6  . 1 X  Accu OerifKon N 130 0 0 0  
260 . 234 Acorn Strategie! N 2 4 3 5  0.41 
157.5 8 8  ActehonN 142 1 0 6  
83 75  42 7 Arteccg N - 6 1 6  •1.98-
650 - 358 • Advai Tech N 580 •6 30  % . 
820 575 Affichoga N 705 -0.'70 
46 27 AgefiGroupeN 3 1 2  0.00 
101.75 4 8  Ag*e D u r m i ü «  N 9 0  -2.17 
5500 4625 •" AWschl  5250 0.00 
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375 222 AlsoHokJingN 333 0 9 0  
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15 8 9  Batigroup Hokl N 1 3 2  2.32 

. 79.95 59.5 B B B o t e c h l  68.7 •1.71 
42.95 . 22.5 DO Mertloch 1 42 4 •0.35 
119.5 9 8  Deau-Rjvage N 106 2 5  • 3 4 0  • 
151.5 14425 BEKB/BCBE N # 149 0 0 0  
651 . 375  Bdimo Hold. N 600 " •1,63 
1330 742 m HoJd. N 1231 •1.52 
17.08 8 9 5  B ^ n a  Biotech N 10.25 •1.44 
319.5 5 2 Big Star 1 ' 6 0 .  29.31 
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, 54.4 39 4 B k C o o p l  51.5 0,19 
326  310 BkUnthN 318 o o o  
2400 .. 1680 Bk Sarasm N-B- 1915 0 0 0   1 
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58.5 2 3 0 5  Cytoi  Bctech  N 29.7. • 5 8 6  

2609 1860 - Oötwy1er 1 2510 0.00 
5 3 9  6 Day Software N 2 8 2  -4.40 • 
1.07 0.45 • t-cefttlvesN' 0 6 7  0.00 
715 4 4 5  Ediprvssat 680  •0.72 
924 478.5 - EG Laufenburg 6 2 8  0 3 6  
1000 565 Eichhof HotdN 975  •2 5 0  
219.5 8 1  E^na Electronic N 198 0 0 0  
1 0 9 J  9 6  Em$ Chemie N 10525  -0.47 
425 3 1 5  Energiedienst N 380  0.00 
150 9 2  5 ENRRus&ia 1 3 4 5  •0.37 
46.5 27.1 Escor! (NW 10) 29.5 0 . 5 0  

292 127 F w t o o l l n O N  . 250  0 1 0  
126 82 T»n,Iradrtton 1 110 0 0 0  
305  132.25 Fischer G H 284 -0,69 
110 3*  Flughafen ZH N 106 •0 4 6  
408 320.5 Fort» 326 0 3 0  
198.5 146.5 GalencaN 189 ooo 
9 7  35 Gavari i l  -B- 94 1.07 
846 418.5 Gebortt N ' 839 -0 71 
2 1 2 5  1 3 3 5  Generali N 206 -2 71 
183 132.5 Gotai  Romang N 177.75 •0.42 
752 » 542 Grvaudart N . 727 >1.88 
1124 662 Gurit-Heborle<n 1 1120 0 0 0  

190 128 Harwanne IB-. 164 •0 6 0  
237 - 144 Hefvotta-Patrla N 221 • 0 4 5  
3 3  1 3 7  Hermes Procisa N 1.65 1.85 
724 3 2 9 5  Hiestand A.Ho»d N 705 0 2 8  
6 9  8 3  5 0 3  Hole/n H 66 35  - 0 8 9  
8 5 8  42 HuboriSühnef N 82.05 •1.20 
255  169 Hugfi 1 250 • • 0.00 
3000 2450 Hypo Leruburg 2870 0 0 0  
272 1 8 8 5  Ind. Hokl Cham 270  0.37 
1 3 8 5  76 ' Inficon N 104 . •0.95 
4 9  3 5 2 5  Infranorj 4 3  •1.14 
152 104 Intenoll HoW N 147.25 •0 5 0  
2 0 3 5  175 (ntershopt 202 0.00 
3.75 ' 1.68 IsoTia N 1.69 •5 0 5  
1711 873 Jelmoii 1 1685 *0 2 9  
343  174 JetmoQ N 341. •0.58 
485.5 320 Julius Bär 1 344.5 •1.00 
4 7 2  3 3 3 5  Julius Bär 1 21 345 •3 6 3  
31. 2 3 5 5  Jungfraubahn N 2 9  0 00 
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6 4 2  
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2 0 5  

EHZ 
16.15 
3180 
150 •< 
5 2 5  
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22 
4 42 
320.54 
210 
346  
3 3 3  
27.4 
200 
5 9  
168 
2.77 
94,75 
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3680 
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450 
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4.75 
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46.1 
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89-25 
238.75 
300 5 
3 6  
335  
196.75 
141.25 
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22.25 
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2 4 6  
. 9 9  
336 
500 
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470 

8850 
830 
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59 5 

162.5 

, 10.08 
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325 
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12.55 

1.42 
258 82 
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2 6 6 5  

1 0 7  
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01.65 
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. 64 

2760 
405 
242 

1 6 5  
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1 6 5  
40.1 

39.75 
226 

27.25 
97 

. 121 
22.55 

236.25 
159.5 
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KabaHokJN 
Karde* I 

Komax Hold N 
. .  Kudoi&ki I 

Kühne Ä Nagel 
KuoniN 

- LeuvOuchyHold 
Leica Geosystems 

IBM Holding N 
ttocht. Landest* 
ündt&^prüooli N 

UvJtÄSpfüngl) PS  
Loeb PS  

Logitech N 
tonza  Group N 
Luiomor KD H 

MachHitechl 
Mctofl Zug PS  

Metraux Svc3 N 
Micro  \Ailuel 

McronasN 
Mikron N 

MoWewnel  
Mövenptckl 

Mövenptck N 
Nest t tN 

NETmvwtN 
New Venturetec l 

Nobel Biocarel 
. NovartisN 

OreU FussJi 
Oridon Systems N 

OZ Holding l 

P a r g « a  
Pax-Anlage N 

Phoenix Mecano 
PnonaKHoUN 

Pragmatica I 
Private Equity N . 
ProgressNowN 

PSP Swiss Prop. N 
PuW/Groupe AG N 

Quadrant Hold N 
Raetia Energie PS  

Raetia Energie 
Riehemontl 

Flieter N 
Roche I 

Roche G S  
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